
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

20 апреля 2023 г. 

Москва 

№ 209 

 
"" 

 

Об особенностях приема в РУДН на обучение по образовательным программам 

высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

аспирантуры на 2023/2024 учебный год 

 

На основании Постановления Правительства РФ от 03.04.2023 № 528 "Об 

утверждении особенностей приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) в 2023 году" и в соответствии с решением ученого совета РУДН от 

10 апреля 2023 г. протокол № УС-6 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить прилагаемые особенности приема в федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на 

обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим 

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 учебный год на основании 

Постановления Правительства РФ от 03.04.2023 № 528. 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Р.В. Линко 

+7 (499) 7497386 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 14:06:11
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом  

от 20 апреля 2023 г. № 209 

 

ПРИНЯТЫ   

Решение ученого совета РУДН   

от «10» апреля 2023 г.   

Протокол № УС-6   

 

Особенности приема 

в федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по 

образовательным программам высшего образования, имеющим 

государственную аккредитацию, программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 

учебный год на основании Постановления Правительства 

Российской Федерации от 03 апреля 2023 г. № 528 
 

 

 

1. Настоящие особенности приема в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по 

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре на 2023/2024 учебный год (далее соответственно – настоящие 

особенности, университет) установлены в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2023 г. "Об утверждении 

особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 

году". 

2. Настоящие особенности устанавливает особенности приема на обучение 

по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, 



Электронная версия документа 

программам магистратуры, программам ординатуры и программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 учебный год 

проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 

недружественными действиями иностранных государств: 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со 

статьями 5 Федеральных конституционных законов от 4 октября 2022 г.: № 5-ФКЗ, 

№ 6-ФКЗ, № 7-ФКЗ, № 8-ФКЗ; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию 

гражданами Российской Федерации. 

2. Граждане и лица, указанные в пункте 1 настоящих особенностей (далее - 

лица отдельных категорий), принимаются на первый курс на обучение по 

программам бакалавриата и программам специалитета, имеющим 

государственную аккредитацию, с учетом следующих особенностей: 

а) университет устанавливают перечень вступительных испытаний по 

общеобразовательным предметам для приема лиц отдельных категорий согласно 

приложению № 1 к правилам приема в федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры на 2023/2024 учебный год (далее – правила приема БСМ) и 

самостоятельно проводит такие вступительные испытания. Общеобразовательные 

вступительные испытания по русскому языку, литературе, истории, 

обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на базе 

профессионального образования проводятся университетом по желанию лиц 

отдельных категорий в форме собеседования. Иные вступительные испытания 

проводятся в формах, установленных университетом согласно приложению № 1 к 

правилам приема БСМ; 

б) лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего 

общего образования, могут использовать результаты единого государственного 

экзамена (при наличии) и (или) сдавать вступительные испытания по 

общеобразовательным предметам, проводимые университетом самостоятельно, 

поступающие на обучение на базе среднего профессионального, могут сдавать 

вступительные испытания на базе профессионального и (или) вступительные 



Электронная версия документа 

испытания по общеобразовательным предметам, проводимые университетом 

самостоятельно, и (или) использовать результаты единого государственного 

экзамена; 

в) для приема лиц отдельных категорий университет устанавливает 

минимальное количество баллов общеобразовательного вступительного 

испытания, проводимого им самостоятельно, в соответствии с пунктом 20 правил 

приема БСМ; 

г) лицам отдельных категорий начисляется 10 баллов в качестве 

индивидуальных достижений за наличие документов об образовании и (или) об 

образовании и о квалификации с отличием, полученных за рубежом; 

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в 

подпунктах "б" и "в" пункта 1 настоящих особенностей, являющимся 

победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, 

республиканской олимпиады школьников, членами сборных команд Украины, 

сформированных в установленном законодательством Украины порядке и 

участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам, предоставляется право на прием на обучение без вступительных 

испытаний как победителям и призерам заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, членам сборных команд Российской Федерации, 

участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам в соответствии с пунктами 24 и 28 правил приема БСМ. 

Соответствие образовательных программ (специальностей, направлений 

подготовки, укрупненных групп специальностей, направлений подготовки) 

профилям всеукраинской олимпиады, республиканской олимпиады, 

международных олимпиад для предоставления права на прием без вступительных 

испытаний устанавливается только по тем профилям олимпиад, которые 

поименованы в подпункте 1 пункта 28 правил приема БСМ. 

3. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение:   

а) по программам магистратуры университет устанавливает перечень и 

формы проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов 

вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных достижений и 

порядок их учета согласно правилам приема в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский 

университет дружбы народов» на обучение по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры на 2023/2024 учебный год и приложению № 2 к 



Электронная версия документа 

правилам приема БСМ; 

б) по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре университет устанавливает перечень и формы проведения 

вступительных испытаний, минимальное количество баллов вступительных 

испытаний, перечень учитываемых индивидуальных достижений и порядок их 

учета согласно правилам приема в федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2023/2024 учебный год и приложению № 1 к правилам приема в 

аспирантуру на 2023/2024 уч. год. 

4. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по 

образовательным программам высшего образования осуществляется при 

представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании и о 

квалификации, на основании которого лица отдельных категорий поступают на 

обучение, либо копии указанного документа при наличии мотивированного 

заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала указанного 

документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания 

обучения в организации. 

5. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по 

образовательным программам высшего образования в соответствии с правилами 

приема на обучение по соответствующим образовательным программам, 

утвержденными приказом ректора: 

Правила приема в федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры на 2023/2024 учебный год, утвержденные приказом ректора от 01 

ноября 2022 г. № 623; 

Правила приема в федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2023/2024 учебный год, утвержденные приказом ректора от 01 

ноября 2022 г. № 624; 

Правила приема в федеральное государственное автономное 



Электронная версия документа 

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет 

дружбы народов» на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам ординатуры на 2023/2024 учебный год, утвержденные 

приказом ректора от 31 марта 2023 г. № 159.  

 

 


